

세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 건설재난과 ~ 건설재난과

부서: 건설재난과

정책: 재난안전관리 및 민방위운영내실화

단위: 재난예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설재난과	35,533,036	31,304,459	4,228,577
국	3,667,667		
광	5,962,500		
분	21,000		
도	7,100,305		
군	18,781,564		
재난안전관리 및 민방위운영내실화	2,358,402	1,080,723	1,277,679
국	7,773		
분	6,000		
도	57,335		
군	2,287,294		
재난예방사업	323,957	801,257	△477,300
국	2,100		
도	24,304		
군	297,553		
재난장비 유지관리	84,477	69,557	14,920
도	1,420		
군	83,057		
201 일반운영비	54,477	39,557	14,920
도	1,420		
군	53,057		
02 공공운영비	54,477	39,557	14,920
◎재난장비 유지관리비	41,565		
○재해관측장비 유지관리	9,465		
○음성통보시스템 유지관리	9,600		
20,000원*40개소*12월			
○재난문자전광판 유지관리	20,000		
○재난장비 보수	2,500		
500,000원*5종			
◎재난장비 운용 공공요금 및 제세	12,912		
○위성전화기 사용요금	1,440		
20,000원*6대*12월			
○정지화상시스템 사용요금	360		
30,000원*12월			
○강우량시스템 통신요금	600		
10,000원*5대*12월			
○음성통보시스템 통신요금	4,872		
7,000원*58대*12월			
○PEM-NDP통보 사용요금	3,000		
25원*10,000명*12회			
○문자전광판 전기요금	1,560		
130,000원*12월			
○CCTV 전기요금	360		
30,000원*12월			
○CCTV 통신요금	720		
60,000원*12월			
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0
01 시설비	30,000	30,000	0
◎노후 자동음성통보 시스템 교체	30,000		
15,000,000원*2개소			
재해위험요인 제거사업	150,000	140,000	10,000

부서: 건설재난과
 정책: 재난안전관리 및 민방위운영내실화
 단위: 재난예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 42,000		
401 시설비및부대비	60,000	60,000	0
	도 18,000		
	군 42,000		
01 시설비	60,000	60,000	0
◎자동기상관측시스템(AWS) 구축	60,000		
	도 18,000		
	군 42,000		
재난안전관리	53,164	39,000	14,164
	국 4,462		
	도 7,231		
	군 41,471		
재난안전관리 책자 제작	8,000	8,000	0
201 일반운영비	8,000	8,000	0
01 사무관리비	8,000	8,000	0
◎안전관리계획서 50,000원*80부	4,000		
◎자연재난대비 상황관리계획 50,000원*40부	2,000		
◎자연재난표준 행동매뉴얼 50,000원*40부	2,000		
재난취약가구 안전점검	16,924	18,000	△1,076
	국 4,462		
	도 2,231		
	군 10,231		
201 일반운영비	13,924	15,000	△1,076
	국 4,462		
	도 2,231		
	군 7,231		
01 사무관리비	13,924	15,000	△1,076
◎재해취약계층 안전점검 정비 13,924,000원*1식	13,924		
	국 4,462		
	도 2,231		
	군 7,231		
206 재료비	3,000	3,000	0
01 재료비	3,000	3,000	0
◎재해취약계층 안전점검 재료비 3,000,000원*1식	3,000		
재난안전업무추진	13,240	13,000	240
201 일반운영비	12,240	12,000	240
01 사무관리비	12,240	12,000	240
◎일반수용비	4,120		
○한국방재협회 연회비 1,000,000원*1회	1,000		
○재해대장서식 유인 200원*5,000매	1,000		
○재난상황실 프린터 토너 180,000원*4회	720		

부서: 건설재난과
 정책: 재난안전관리 및 민방위운영내실화
 단위: 재난안전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재해대장 작성용 사진 현상료 100,000원*14개읍면	1,400		
◎운영수당	5,320		
○안전관리위원회 참석수당 70,000원*10명*1회	700		
○안전관리자문단, 지역자율방재단 참석수당 70,000원*8명*2회	1,120		
○사전재해영향성 검토위원회 심사수당 70,000원*5명*10회	3,500		
◎급량비	2,800		
○재난상황 근무자 급량비 7,000원*4명*100일	2,800		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비 ◎재난안전관련 시책추진	1,000	1,000	0
희망의 집 건축보급	15,000	0	15,000
	도 군 10,000		
307 민간이전	15,000	0	15,000
	도 군 10,000		
02 민간경상보조 ◎119 희망의집 건축보급사업 15,000,000원	15,000	0	15,000
	도 군 10,000		
군민안전의식 강화	24,920	25,920	△1,000
	도 군 21,020		
안전문화운동 사업	15,400	22,400	△7,000
	도 군 11,500		
201 일반운영비	13,000	20,000	△7,000
	도 군 9,100		
01 사무관리비 ◎안전문화 운동사업 13,000,000원*1식	13,000	20,000	△7,000
	도 군 9,100		
301 일반보상금	2,400	2,400	0
10 행사실비보상금 ◎안전점검의 날 행사 참석 보상금 10,000원*20명*12월	2,400	2,400	0
	2,400		
재난예방홍보	3,520	3,520	0
201 일반운영비	3,520	3,520	0

부서: 건설재난과
 정책: 재난안전관리 및 민방위운영내실화
 단위: 군민안전의식 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		3,520	3,520	0
◎자연재난 홍보 전단	200원*4,000매*2회	1,600		
◎자연예방 및 안전관리 신문 홍보	330,000원*2개사*2회	1,320		
◎재난예방 및 안전점검의 날 현수막 제작	60,000원*10식	600		
재난대응안전한국훈련		6,000	0	6,000
201 일반운영비		4,000	0	4,000
01 사무관리비		4,000	0	4,000
◎재난대응 안전한국훈련		4,000		
301 일반보상금		2,000	0	2,000
10 행사실비보상금		2,000	0	2,000
◎재난대응 안전한국훈련		2,000		
민방위운영 및 관리		74,993	42,426	32,567
	국	1,211		
	도	21,900		
	군	51,882		
민방위 교육 및 훈련		18,108	20,040	△1,932
	국	429		
	도	2,493		
	군	15,186		
201 일반운영비		7,348	9,338	△1,990
	국	429		
	도	600		
	군	6,319		
01 사무관리비		7,348	9,338	△1,990
◎일반수용비		1,920		
○민방위 교육 교재제작	1,000원*1,200부	1,200		
○민방위 교육 및 훈련 현수막 제작	60,000원*12식	720		
◎민방위의 날 훈련 경비		1,428		
	국	429		
	도	300		
	군	699		
◎민방위 시범마을 운영		1,000		
	도	300		
	군	700		
◎생활민방위 교육	500,000원*6회	3,000		
301 일반보상금		10,760	10,702	58
	도	1,893		
	군	8,867		
10 행사실비보상금		10,760	10,702	58
◎민방위 창설 기념행사 참석 보상	10,000원*3명*125개대	3,750		

부서: 건설재난과
 정책: 재난안전관리 및 민방위운영내실화
 단위: 민방위운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎직장민방위대 도교육 참석 보상 20,000원*35명	700		
	◎민방위지원대 행사 실비보상 26,550원*100명*2회	5,310		
		도 1,593		
		군 3,717		
	◎민방위 시범마을 운영 참석 보상 10,000원*100명	1,000		
		도 300		
		군 700		
	민방위시설 및 장비관리	32,880	8,330	24,550
		도 12,440		
		군 20,440		
	201 일반운영비	6,080	6,080	0
	02 공공운영비	6,080	6,080	0
	◎민방위 급수시설 전기요금 90,000원*12회	1,080		
	◎민방위 시설장비유지	5,000		
	405 자산취득비	26,800	2,250	24,550
		도 12,440		
		군 14,360		
	01 자산및물품취득비	26,800	2,250	24,550
	◎방독면 보급 15,000원*320개	4,800		
		도 1,440		
		군 3,360		
	◎비문부 소화장비 11,000,000원*2대	22,000		
		도 11,000		
		군 11,000		
	주부민방위기동대운영	16,000	12,514	3,486
		도 4,800		
		군 11,200		
	201 일반운영비	6,600	10,514	△3,914
		도 1,980		
		군 4,620		
	01 사무관리비	6,600	10,514	△3,914
	◎주부민방위기동대 운영비	5,600		
		도 1,680		
		군 3,920		
	◎주부민방위기동대 위탁교육비	1,000		
		도 300		
		군 700		
	301 일반보상금	9,400	2,000	7,400
		도 2,820		
		군 6,580		
	10 행사실비보상금	9,400	2,000	7,400
	◎주부민방위기동대 행사 활동 보상	8,400		
		도 2,520		

부서: 건설재난과
 정책: 재난안전관리 및 민방위운영내실화
 단위: 민방위운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎주부민방위기동대 위탁교육 참석자 보상	군 5,880 1,000 도 300 군 700		
민방위통리대장 교육운영	1,470 국 441 도 309 군 720	0	1,470
301 일반보상금	1,470 국 441 도 309 군 720	0	1,470
10 행사실비보상금 ◎민방위 통리대장 교육 참석 보상 5,000원*294명	1,470 1,470 국 441 도 309 군 720	0	1,470
민방위 중앙교육 운영	1,135 국 341 도 238 군 556	0	1,135
301 일반보상금	1,135 국 341 도 238 군 556	0	1,135
10 행사실비보상금 ◎민방위 중앙교육 입교자 여비 227,000원*5명	1,135 1,135 국 341 도 238 군 556	0	1,135
민방위 강사 수당	5,400 도 1,620 군 3,780	0	5,400
201 일반운영비	5,400 도 1,620 군 3,780	0	5,400
01 사무관리비 ◎민방위 실기강사 수당 100,000원*54시간	5,400 5,400 도 1,620 군 3,780	0	5,400
소방서신축 및 소방활동지원	1,800,248	23,000	1,777,248
소방활동 및 지원	1,800,248	23,000	1,777,248
201 일반운영비	7,400	12,000	△4,600
01 사무관리비 ◎고성소방서 임시청사 사무실 임차료	7,400 7,400	2,000	5,400

부서: 건설재난과
 정책: 재난안전관리 및 민방위운영내실화
 단위: 소방서신축 및 소방활동지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	12,000	11,000	1,000
03 사회단체보조금	12,000	11,000	1,000
◎고성군 의용(여성)소방대 연합회	12,000		
401 시설비및부대비	1,700,000	0	1,700,000
01 시설비	1,700,000	0	1,700,000
◎고성소방서 청사 신축 부지 매입	1,700,000		
403 자치단체등자본이전	80,848	0	80,848
02 공기관등에대한대행사업비	80,848	0	80,848
◎구조장비 보강	35,200		
○잠수장비세트 4,400,000원*3세트	13,200		
○드라이슈트 2,000,000원*3벌	6,000		
○고무보트 4,000,000원*1대	4,000		
○초순간진화기 8,000,000원*1대	8,000		
○동물포획장비세트 2,500,000원*1세트	2,500		
○벌집제거용 보호복 250,000원*6벌	1,500		
◎재난대비 긴급구조훈련 경비	4,000		
◎화재현장 중장비 임차료	1,000		
◎산불진압 살수장비 15,000,000원*1대	15,000		
◎영세 소형선박 소화기보급	1,848		
○소화기(3.3K) 22,000원*84세대	1,848		
◎응급처치순회안전교실운영	19,600		
○실습용마네킨 세트 10,000,000원*1세트	10,000		
○단순형 CPR마네킨 350,000원*6개	2,100		
○외상처치기자재 세트 2,500,000원*3세트	7,500		
◎도서·독거노인 화재안심보험 가입	1,200		
10,000원*10세대*12월	1,200		
◎소방인의밤 및 고성군119소방상 행사	3,000		
을지연습 실시	9,120	9,120	0
을지연습 실시	9,120	9,120	0
201 일반운영비	7,120	7,120	0
01 사무관리비	7,120	7,120	0
◎을지연습 실시	2,320		
○을지연습 복사용지 구입 20,000원*10박스	200		
○복사기 임대	100		
○냉장고 및 TV 임대	100		
○프린터 토너 구입	120		
○을지연습 및 총무계획 책자 제작	600		
10,000원*60부	600		
○을지연습 현수막 제작	600		
○을지연습 실무자 교육책자 제작	600		
3,000원*200부	600		

부서: 건설재난과
 정책: 재난안전관리 및 민방위운영내실화
 단위: 을지연습실시

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎급량비	4,800		
	○을지연습 급량비(식비) 7,000원*600명	4,200		
	○을지연습 급량비(간식) 2,000원*300명	600		
	301 일반보상금	2,000	2,000	0
	10 행사실비보상금	2,000	2,000	0
	◎을지연습 실제훈련 참가자 보상 10,000원*200명	2,000		
	공익근무요원보상	72,000	140,000	△68,000
		6,000		
		66,000		
	공익근무요원 보상금	72,000	140,000	△68,000
		6,000		
		66,000		
	301 일반보상금	72,000	140,000	△68,000
		6,000		
		66,000		
	09 공익근무요원보상금	72,000	140,000	△68,000
	◎공익근무요원 보상금	72,000		
	○공익근무요원 보상금 5,000,000원*12월	60,000		
		6,000		
	○공익근무요원 재해보상금 300,000원*40명	54,000		
		12,000		
	복구지원 및 하천정비	8,181,784	9,640,700	△1,458,916
		3,409,894		
		1,014,000		
		3,757,890		
	복구지원사업	1,183,576	1,011,492	172,084
		714,000		
		469,576		
	재난응급복구	135,576	135,492	84
	201 일반운영비	123,200	123,200	0
	01 사무관리비	123,200	123,200	0
	◎응급 복구장비 임차료 440,000원*2종*10일*14개읍면	123,200		
	302 이주및재해보상금	12,376	12,292	84
	02 민간인재해보상금	12,376	12,292	84
	◎재해예방 및 복구 참여 인력 식비 7,000원*10명*5일*14개읍면	4,900		
	◎재해예방 및 복구 참여 유류대 1,618원*110*3일*14개읍면	7,476		
	수방자재안전용품 구입	10,000	8,000	2,000
	206 재료비	10,000	8,000	2,000
	01 재료비	10,000	8,000	2,000

부서: 건설재난과
 정책: 복구지원 및 하천정비
 단위: 복구지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎수방자재 안전용품 구입 10,000,000원*1식	10,000		
	풍수해보험	28,000	28,000	0
		도 14,000 군 14,000		
	307 민간이전	28,000	28,000	0
		도 14,000 군 14,000		
	02 민간경상보조	28,000	28,000	0
	◎풍수해 보험 28,000,000원*1식	28,000		
		도 14,000 군 14,000		
	재해취약시설정비	1,010,000	700,000	310,000
		도 700,000 군 310,000		
	401 시설비및부대비	1,010,000	700,000	310,000
		도 700,000 군 310,000		
	01 시설비	1,000,000	696,000	304,000
	◎고봉천 재해취약시설 정비 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
		도 700,000 군 300,000		
	03 시설부대비	10,000	4,000	6,000
	◎시설부대비 10,000,000원*1식	10,000		
	하천정비사업	6,998,208	8,629,208	△1,631,000
		국 3,409,894 도 300,000 군 3,288,314		
	하도준설사업	2,100,000	2,000,000	100,000
		국 1,800,000 군 300,000		
	401 시설비및부대비	2,100,000	2,000,000	100,000
		국 1,800,000 군 300,000		
	01 시설비	2,090,000	1,990,000	100,000
	◎하도준설사업 설계 및 시설비 2,090,000,000원*1식	2,090,000		
		국 1,800,000 군 290,000		
	03 시설부대비	10,000	10,000	0
	◎하도 준설사업 시설부대비 10,000,000원*1식	10,000		
	하천기성제 정비	261,600	341,600	△80,000
	201 일반운영비	61,600	61,600	0
	01 사무관리비	61,600	61,600	0

부서: 건설재난과
 정책: 복구지원 및 하천정비
 단위: 하천정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎하천 기성제 장비 임차료 440,000원*2종*5일*14개읍면	61,600		
401	시설비및부대비	200,000	280,000	△80,000
01	시설비	200,000	280,000	△80,000
	◎하천 기성제 정비 25,000,000원*8km	200,000		
	하천표지판 설치	50,000	20,000	30,000
401	시설비및부대비	50,000	20,000	30,000
01	시설비	50,000	20,000	30,000
	◎하천 표지판 설치 5,000,000원*10개소	50,000		
	소하천정비사업	3,509,608	4,609,608	△1,100,000
		국 1,609,894 군 1,899,714		
401	시설비및부대비	3,509,608	4,609,608	△1,100,000
		국 1,609,894 군 1,899,714		
01	시설비	3,499,608	4,599,608	△1,100,000
	◎소하천 정비사업 실시설계 및 시설비 3,499,608,000원*1식	3,499,608		
		국 1,609,894 군 1,889,714		
03	시설부대비	10,000	10,000	0
	◎소하천 정비사업 시설부대비 10,000,000원*1식	10,000		
	하천유지관리	400,000	600,000	△200,000
		도 150,000 군 250,000		
401	시설비및부대비	400,000	600,000	△200,000
		도 150,000 군 250,000		
01	시설비	400,000	600,000	△200,000
	◎하천 유지관리사업 400,000,000원*1식	400,000		
		도 150,000 군 250,000		
	소하천유지관리	467,000	578,000	△111,000
401	시설비및부대비	467,000	578,000	△111,000
01	시설비	467,000	578,000	△111,000
	◎소하천 유지관리	467,000		
	노후배수문정비	100,000	100,000	0
		도 50,000 군 50,000		
401	시설비및부대비	100,000	100,000	0
		도 50,000 군 50,000		

부서: 건설재난과
 정책: 복구지원 및 하천정비
 단위: 하천정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		100,000	100,000	0
◎노후 배수문 정비	100,000,000원*1개소	100,000		
	도	50,000		
	군	50,000		
지역주민건의사업(하천)		110,000	0	110,000
	도	100,000		
	군	10,000		
401 시설비및부대비		110,000	0	110,000
	도	100,000		
	군	10,000		
01 시설비		110,000	0	110,000
◎ 지역주민 건의사업(하천)		110,000		
○개천 청광하천일원 소하천정비공사		60,000		
	도	60,000		
○고성읍.대가면 골안전 교량사업		50,000		
	도	40,000		
	군	10,000		
통합방위운영 강화		133,504	58,540	74,964
	도	6,720		
	군	126,784		
예비군 육성지원		133,504	58,540	74,964
	도	6,720		
	군	126,784		
예비군 지원		87,204	52,240	34,964
	도	6,720		
	군	80,484		
308 자치단체등이전		87,204	52,240	34,964
	도	6,720		
	군	80,484		
07 예비군육성지원경상보조		87,204	52,240	34,964
◎향토방위작전 지원		30,530		
○방탄헬멧	30,000원*350개	10,500		
	도	3,360		
	군	7,140		
○개인천막	54,000원*150조	8,100		
	도	3,360		
	군	4,740		
○모포	15,000원*50개	750		
○치장박스	6,000원*20개	120		
○휴대용 서치라이트	100,000원*10개	1,000		
○총기 피탈 방지끈	300원*1,000개	300		
○핸드토키 수리비	50,000원*68개	3,400		
○목진지 전투낭 세트	220,000원*20개	4,400		
○휴대용 메가폰	50,000원*12개	600		
○위장크림	3,000원*100원	300		

부서: 건설재난과
 정책: 통합방위운영 강화
 단위: 예비군 육성지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○무기수송 세트 530,000원*2개	1,060		
	◎교육훈련 지원	29,674		
	○정수기 유지비 45,000원*12월	540		
	○도해식 간판실사 출력 100,000원*15매	1,500		
	○훈련장 정비 3,000,000원*1식	3,000		
	○피탄지 보수 1,000,000원*1식	1,000		
	○간판 보수 70,000원*10개	700		
	○예취기 오일 12,000원*12개	144		
	○스탠 휴지통 50,000원*5개	250		
	○훈련장 그늘막 400,000원*10조	4,000		
	○응급처치 교육용 애니 500,000원*6개	3,000		
	○바이오 물통 19,000원*10개	190		
	○야외천막 세트 500,000원*3세트	1,500		
	○소화기 20,000원*10개	200		
	○등짐펌프 120,000원*10개	1,200		
	○전전후 강의장 10,000,000원*1식	10,000		
	○파라솔 세트 150,000원*3세트	450		
	○간이화장실 2,000,000원*1식	2,000		
	◎부대운영 지원	27,000		
	○읍면중대 운영비 2,000,000원*12월	24,000		
	○컴퓨터 1,000,000원*3대	3,000		
	비상대비 훈련	6,300	6,300	0
	201 일반운영비	2,600	2,600	0
	01 사무관리비	2,600	2,600	0
	◎일반수용비	500		
	○지상합동훈련 및 각종 비상대비훈련 홍보물 설치 100,000원*5식	500		
	◎급량비	2,100		
	○지상합동훈련 및 비상대비훈련 근무자 급량 비 7,000원*50명*2식*3일	2,100		
	301 일반보상금	3,700	3,700	0
	10 행사실비보상금	2,800	2,800	0
	◎통합방위지방회의 및 예비군의 날 기념식 참 석 보상 70,000원*20명*2회	2,800		
	12 기타보상금	900	900	0
	◎비상대비 훈련 주민신고 포상금 30,000원*10명*3회	900		
	향토예비군 읍면대 개보수 공사	40,000	0	40,000
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	01 시설비	40,000	0	40,000
	◎예비군 읍면대 개보수공사 20,000,000원*2개소	40,000		

부서: 건설재난과
 정책: 농촌활력화 지원
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 71,250		
401 시설비및부대비	104,000	104,000	0
	광 72,800		
	도 15,600		
	군 15,600		
01 시설비	104,000	104,000	0
◎기계화 경작로 확포장 104,000,000원*1식	104,000		
	광 72,800		
	도 15,600		
	군 15,600		
403 자치단체등자본이전	371,000	271,000	100,000
	광 259,700		
	도 55,650		
	군 55,650		
02 공기관등에대한대행사업비	371,000	271,000	100,000
◎기계화 경작로 확포장(위탁) 371,000,000원*1식	371,000		
	광 259,700		
	도 55,650		
	군 55,650		
소규모농업기반시설정비	700,000	525,000	175,000
201 일반운영비	30,000	25,000	5,000
02 공공운영비	30,000	25,000	5,000
◎공공요금 및 제세 10,000,000원*1식	10,000		
◎시설장비 유지비 20,000,000원*1식	20,000		
401 시설비및부대비	570,000	500,000	70,000
01 시설비	570,000	500,000	70,000
◎농로정비 사업 100,000,000원*1식	100,000		
◎용배수로 정비사업 200,000,000원*1식	200,000		
◎농업용수개발사업 70,000,000원*1식	70,000		
◎소류지 개보수사업 100,000,000원*1식	100,000		
◎방조제 보수사업 100,000,000원*1식	100,000		
403 자치단체등자본이전	100,000	0	100,000
02 공기관등에대한대행사업비	100,000	0	100,000
◎고성 들지구 농업기반시설 정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
수리계 수리시설 유지관리비 지원	55,000	55,000	0
	군 15,000		
	군 40,000		
402 민간자본이전	55,000	55,000	0
	군 15,000		
	군 40,000		
01 민간자본보조	55,000	55,000	0

부서: 건설재난과
 정책: 농촌활력화 지원
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎수리계 수리시설 유지관리비 지원 55,000,000원*1식	55,000		
		분 15,000		
		군 40,000		
	지역주민건의사업(농업지원과)	260,000	340,000	△80,000
		도 260,000		
	403 자치단체등자본이전	260,000	100,000	160,000
		도 260,000		
	02 공기관등에대한대행사업비	260,000	100,000	160,000
	◎죽계지구 용배수로정비	40,000		
		도 40,000		
	◎무량지구 용배수로정비	50,000		
		도 50,000		
	◎삼봉 장치지구 용배수로정비	50,000		
		도 50,000		
	◎수태지구 용배수로정비	40,000		
		도 40,000		
	◎월흥지구 용배수로정비	30,000		
		도 30,000		
	◎가동지구 용배수로정비	50,000		
		도 50,000		
	소규모배수개선사업	300,000	160,000	140,000
		도 200,000		
		군 100,000		
	401 시설비및부대비	300,000	160,000	140,000
		도 200,000		
		군 100,000		
	01 시설비	300,000	160,000	140,000
	◎동정지구 배수 개선사업 300,000,000원*1식	300,000		
		도 200,000		
		군 100,000		
	준영구논두렁설치사업	40,000	40,000	0
		도 20,000		
		군 20,000		
	401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
		도 20,000		
		군 20,000		
	01 시설비	40,000	40,000	0
	◎준영구적 논두렁 설치사업 40,000,000원*1식	40,000		
		도 20,000		
		군 20,000		
	수리시설개보수	200,000	0	200,000
		도 100,000		
		군 100,000		
	401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
		도 100,000		

부서: 건설재난과
 정책: 농촌활력화 지원
 단위: 농업생산기반정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		100,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
◎산복소류지 확장개발사업 200,000,000원*1식		200,000		
	도	100,000		
	군	100,000		
재정건의사업(도시계획과)		380,000	580,000	△200,000
	도	380,000		
401 시설비및부대비		220,000	430,000	△210,000
	도	220,000		
01 시설비		220,000	430,000	△210,000
◎영오면 영대리 옥동마을 농로포장사업		50,000		
	도	50,000		
◎동해면 장좌리 일원 농로정비사업		40,000		
	도	40,000		
◎동해면 양촌리 일원 농로정비사업		40,000		
	도	40,000		
◎곡용지구 농로정비		30,000		
	도	30,000		
◎용호지구 농로정비		30,000		
	도	30,000		
◎고봉지구 농로정비		30,000		
	도	30,000		
403 자치단체등자본이전		160,000	150,000	10,000
	도	160,000		
02 공기관등에대한대행사업비		160,000	150,000	10,000
◎영오면 오서리농업기반공사 농로포장사업		40,000		
	도	40,000		
◎고성읍 덕선지구 농로정비		50,000		
	도	50,000		
◎하일면 학동지구 농로정비		30,000		
	도	30,000		
◎하이면 봉현지구 농로정비		40,000		
	도	40,000		
농업재해예방		290,000	398,000	△108,000
	국	250,000		
	도	20,000		
	군	20,000		
한발대비용수개발		290,000	125,000	165,000
	국	250,000		
	도	20,000		
	군	20,000		
401 시설비및부대비		290,000	125,000	165,000
	국	250,000		
	도	20,000		
	군	20,000		
01 시설비		290,000	125,000	165,000

부서: 건설재난과
 정책: 농촌활력화 지원
 단위: 농업재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎한발대비 용수개발사업 290,000,000원*1식	290,000		
	국	250,000		
	도	20,000		
	군	20,000		
농촌지역개발		5,857,000	5,639,000	218,000
	광	4,541,000		
	도	908,000		
	군	408,000		
농촌정주기반확충		3,264,000	3,064,000	200,000
	광	2,585,000		
	도	489,000		
	군	190,000		
401 시설비및부대비		3,264,000	3,064,000	200,000
	광	2,585,000		
	도	489,000		
	군	190,000		
01 시설비		3,244,000	3,054,000	190,000
	◎정주기반 확충사업 시설비 3,244,000,000원*1식	3,244,000		
	광	2,571,000		
	도	486,000		
	군	187,000		
02 감리비		10,000	0	10,000
	◎정주기반 확충사업 감리비 10,000,000원*1식	10,000		
	광	7,000		
	도	1,500		
	군	1,500		
03 시설부대비		10,000	10,000	0
	◎정주기반 확충사업 시설부대비 10,000,000원*1식	10,000		
	광	7,000		
	도	1,500		
	군	1,500		
농촌마을 종합개발		2,593,000	1,625,000	968,000
	광	1,956,000		
	도	419,000		
	군	218,000		
403 자치단체등자본이전		2,593,000	1,620,000	973,000
	광	1,956,000		
	도	419,000		
	군	218,000		
02 공기관등에대한대행사업비		2,593,000	1,620,000	973,000
	◎학림권역 농촌마을 종합개발사업 2,023,000,000원*1식	2,023,000		
	광	1,556,000		
	도	334,000		
	군	133,000		

부서: 건설재난과
 정책: 농촌활력화 지원
 단위: 농촌지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎청광권역 농촌마을 종합개발사업 570,000,000원*1식	570,000		
	광	400,000		
	도	85,000		
	군	85,000		
도로건설		13,352,365	9,252,045	4,100,320
	광	1,089,000		
	도	4,050,000		
	군	8,213,365		
도로유지관리		2,374,365	1,062,045	1,312,320
	도	50,000		
	군	2,324,365		
도로유지 관리		58,167	30,670	27,497
201 일반운영비		30,367	21,670	8,697
01 사무관리비		13,120	5,120	8,000
◎일반수용비		12,000		
○도로보수용 작업도구 구입		4,000		
○도로안전 입간판 및 안전용품 구입		4,000		
○도로보수원 개인안전용구 및 피복 구입비		3,000		
○도로관리원 근무복 구입비 200,000원*5명		1,000		
◎도로관리심의위원회 운영수당 70,000원*4명*4회		1,120		
02 공공운영비		17,247	16,550	697
◎연료비		12,147		
○예취기, 컷트기, 발전기(휘발유) 1,650원*9대*11리터*60일		9,801		
○진동로울러(경유) 1,500원*46리터*34일		2,346		
◎시설장비 유지비		5,100		
○동력 예취기 수리 100,000원*13대		1,300		
○컷트기 수리 200,000원*2회		400		
○덤프트럭 및 제설장비 수리		3,000		
○진동로울러 및 콤팩트 수리 200,000원*2회		400		
206 재료비		10,800	8,300	2,500
01 재료비		10,800	8,300	2,500
◎도로유지관리 재료구입		10,800		
○예취기 컷트날 구입 10,000원*100대		1,000		
○제설자재(영화칼슘, 모래) 구입 2,000,000원*2종		4,000		
○포장 보수자재 구입 1,500,000원*2종		3,000		
○도로용 페인트(방호난간용) 구입 70,000원*40통		2,800		
405 자산취득비		17,000	700	16,300
01 자산및물품취득비		17,000	700	16,300

부서: 건설재난과
 정책: 도로건설
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎도로 보수공구 구입	17,000		
	○예취기 구입 450,000원*2대	900		
	○해머드릴 구입 800,000원*1대	800		
	○엔진톱 구입 300,000원*1대	300		
	○이동식 축중기(과적단속용) 15,000,000원*1대	15,000		
	도시계획 시설물 정비	250,000	0	250,000
	401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
	01 시설비	250,000	0	250,000
	◎도시계획도로 유지관리	250,000		
	○포장면 유지보수(덧씌우기)	100,000		
	○우수관로 준설 및 유지보수	50,000		
	○보도 유지보수	100,000		
	미협의용지보상	71,000	51,000	20,000
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	◎건설사업 보상업무 추진	1,000		
	○보상업무 추진 20,000원*10명*5회	1,000		
	401 시설비및부대비	70,000	50,000	20,000
	01 시설비	70,000	50,000	20,000
	◎각종 도로사업 미협의 용지 보상	70,000		
	마을안길 및 진입로 정비	1,504,000	455,000	1,049,000
	401 시설비및부대비	1,504,000	455,000	1,049,000
	01 시설비	1,500,000	450,000	1,050,000
	◎마을 안길보수 및 유지관리	200,000		
	◎장지 진입도로 정비공사	300,000		
	◎포교 진입도로 정비공사	500,000		
	◎용동-마동간 도로개설공사	200,000		
	◎배둔 진입도로 확포장공사	300,000		
	03 시설부대비	4,000	5,000	△1,000
	◎시설부대비	4,000		
	도로 교통량 조사	6,198	5,375	823
	101 인건비	6,198	5,375	823
	04 기간제근로자등보수	6,198	5,375	823
	◎교통량 조사 인건비	6,198		
	○인건비 38,870원*6명*21개소	4,898		
	○간식비 5,000원*6개소*21개소*1일	630		
	○각종 보험료	670		
	지역주민건의사업(도로)	50,000	0	50,000
	도	50,000		

부서: 건설재난과
 정책: 도로건설
 단위: 도로유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
	도	50,000		
01 시설비		50,000	0	50,000
◎구미~망림간 마을도로정비		50,000		
	도	50,000		
위험교량 정비공사		300,000	100,000	200,000
401 시설비및부대비		300,000	100,000	200,000
01 시설비		300,000	100,000	200,000
◎위험 교량 정비공사		300,000		
도로 표지판 정비		120,000	30,000	90,000
401 시설비및부대비		120,000	30,000	90,000
01 시설비		120,000	30,000	90,000
◎도로 표지판 정비		58,000		
◎차량운행제한 표지판 정비		62,000		
도로정비 중기 임차사업		15,000	10,000	5,000
401 시설비및부대비		15,000	10,000	5,000
03 시설부대비		15,000	10,000	5,000
◎도로정비 중기 임차료		15,000		
군도사업		6,700,000	5,720,000	980,000
	도	4,000,000		
	군	2,700,000		
군도사업		6,300,000	5,420,000	880,000
	도	4,000,000		
	군	2,300,000		
401 시설비및부대비		6,300,000	5,420,000	880,000
	도	4,000,000		
	군	2,300,000		
01 시설비		6,270,000	5,400,000	870,000
◎군도사업		6,270,000		
○송산~도산촌간 도로 확포장공사		200,000		
○용안~봉치간 도로 확포장공사		300,000		
○추계~갈천간 도로 확포장공사		200,000		
○장기~장좌간 도로 확포장공사		300,000		
○가동~관동간 도로 확포장공사		200,000		
○죽동~장계간 도로 확포장공사		500,000		
○신용~화당간 도로 확포장공사		200,000		
○암전~대평간 도로 확포장공사		200,000		
○군도 17호선(상명마을) 포장공사		200,000		
○당동~내곡간 도로 확포장공사		3,970,000		
	도	3,970,000		
03 시설부대비		30,000	20,000	10,000

부서: 건설재난과
 정책: 도로건설
 단위: 군도사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎시설부대비	30,000		
	도	30,000		
	군도유지관리 사업	400,000	300,000	100,000
	401 시설비및부대비	400,000	300,000	100,000
	01 시설비	400,000	300,000	100,000
	◎군도 유지관리사업	200,000		
	◎덧씌우기 사업	200,000		
	농어촌도로사업	2,400,000	1,670,000	730,000
	농어촌도로사업	2,200,000	1,470,000	730,000
	401 시설비및부대비	2,200,000	1,470,000	730,000
	01 시설비	2,150,000	1,470,000	680,000
	◎농어촌도로사업	2,150,000		
	○비곡(상리308호선) 진입도로 정비공사	400,000		
	○평계(고성103호) 진입도로 정비공사	300,000		
	○망림~무선간 도로 확포장사업	400,000		
	○사자골(고성205호) 진입도로 정비공사	200,000		
	○망일포(동해202호) 진입도로 정비공사	200,000		
	○계승사(영현201호) 진입도로 정비공사	100,000		
	○장의사(거류203호) 진입도로 정비공사	100,000		
	○월곡(개천202호) 진입도로 정비공사	200,000		
	○봉래선(동해202호) 도로확포 장공사	200,000		
	○사동(고성205호) 진입도로 정비공사	50,000		
	03 시설부대비	50,000	0	50,000
	◎시설부대비	50,000		
	농어촌도로 유지관리사업	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	◎농어촌 도로 유지관리사업	200,000		
	자동차교통관리개선사업	1,878,000	800,000	1,078,000
	광	1,089,000		
	군	789,000		
	위험도로구조개선사업	900,000	600,000	300,000
	광	600,000		
	군	300,000		
	401 시설비및부대비	900,000	600,000	300,000
	광	600,000		
	군	300,000		
	01 시설비	900,000	600,000	300,000
	◎위험도로(덕명도로) 구조 개선사업	900,000		
	광	600,000		
	군	300,000		

부서: 건설재난과
 정책: 도로건설
 단위: 자동차교통관리개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	어린이보호구역개선	898,000	200,000	698,000
		광 449,000 국 449,000		
	401 시설비및부대비	898,000	200,000	698,000
		광 449,000 국 449,000		
	01 시설비	898,000	200,000	698,000
		◎어린이보호구역개선사업		
	○CCTV설치사업	598,000,000원	598,000	
			299,000	
			299,000	
	○통학로개설사업	300,000,000원	300,000	
			150,000	
			150,000	
	교통사고찾은곳개선사업	80,000	0	80,000
		광 40,000 국 40,000		
	401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
		광 40,000 국 40,000		
	01 시설비	80,000	0	80,000
		◎교통사고찾은곳개선사업		
		광 40,000 국 40,000		
행정운영경비		400,810	372,041	28,769
인력운영비(건설재난과)		319,790	290,805	28,985
도로보수원 인부임		315,590	286,605	28,985
101 인건비		315,590	286,605	28,985
03 무기계약근로자보수		315,590	286,605	28,985
◎도로보수원 인건비		315,590		
	○기본급	42,000원*13명*300일	163,800	
	○근속가산금	163,800,000원*10%	16,380	
	○상여금	163,800,000원*4/12월	54,600	
	○시간외 근무수당	7,650*13명*15시간*12월	17,901	
	○연차 유급수당	42,000원*13명*18일	9,828	
	○휴일 유급수당	42,000원*13명*52일	28,392	
	○산재보험료	275,402,000원*3.3%	9,089	
	○급량비	50,000원*13명*12월	7,800	
	○여비	50,000원*13명*12월	7,800	
부서운영		4,200	4,200	0
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0

부서: 건설재난과
 정책: 행정운영경비
 단위: 인력운영비(건설재난과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎부서운영 업무추진비 350,000원*12월	4,200		
기본경비(건설재난과)		81,020	81,236	△216
일반운영비		26,840	27,056	△216
201 일반운영비		26,840	27,056	△216
01 사무관리비		24,640	24,640	0
◎일반수용비		20,406		
○부서운영 기본수용비		7,835		
○공유행정재산 등록수수료 50,000원*20필지		1,000		
○국공유재산 측량수수료 150,000원*30필지		4,500		
○홍보용 현수막 제작 60,000원*20개소		1,200		
○복사기토너(드럼) 구입 300,000원*6회		1,800		
○레이저 프린터 흑백토너(드럼) 구입 120,000원*10회		1,200		
○레이저 프린터 칼라토너(드럼) 구입 400,000원*4회		1,600		
○각종 공공사업 편입용지 등기발급 수수료 1,000원*1,271필지		1,271		
◎급량비		4,234		
02 공공운영비		2,200	2,416	△216
◎공공요금 및 제세		2,200		
여비		54,180	54,180	0
202 여비		54,180	54,180	0
01 국내여비		54,180	54,180	0
◎기본업무수행여비		37,800		
◎국내출장여비 65,000원*21명*12월		16,380		
재무활동		868,941	236,410	632,531
내부거래지출(건설재난과)		140,441	127,910	12,531
재난관리기금전출금		140,441	127,910	12,531
702 기금전출금		140,441	127,910	12,531
01 기금전출금		140,441	127,910	12,531
◎재난관리기금 전출금		140,441		
보전지출		728,500	108,500	620,000
태풍에워니아 수해복구사업 융자금 이자상환		728,500	108,500	620,000
311 차입금이자상환		108,500	108,500	0
02 시·군·구지역개발기금차입금이자상환		108,500	108,500	0
◎태풍"에워니아" 융자금 이자 상환 3,100,000,000원*3.5%		108,500		
601 차입금원금상환		620,000	0	620,000
02 시·군·구지역개발기금차입금원금상환		620,000	0	620,000
◎태풍"에워니아" 융자금 원금 상환		620,000		